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Exportaciones: 
423 millones de dólares 
(10,7% mENOs respecto a la gestión 2018).

Importaciones:  
199 millones de dólares 
(4,3% menos respecto a la gestión 
2018).

Balanza Comercial: 
Saldo POSITIVO de 
223 millones de dólares.

En la gestión 2019, Colombia fue el 7° 
país destino de las exportaciones y el 
10° primer país proveedor de las 
importaciones de Bolivia.

En el periodo comparativo de las 
gestiones 2018 y 2019, se registra una 
disminución del sector Agrícola cuyo 
valor en términos absolutos fue de 1,3 
millones de dólares. Por otro lado, el 
sector de los Minerales disminuyó en 
106 mil dólares. Finalmente, el sector de 
Manufacturas bajó en 59,6 millones de 
dólares.
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Exportaciones 
según 
Actividad 
Económica*

PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS A colombia POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

Frejol
Castaña sin cáscara
Chía
Maíz para la siembra
Quinua
Otros productos agrícolas

3,9
1,8

0,7
0,3
0,2
0,2

Agricultura

Torta de soya
Aceite de soya
Azúcar
Aceite de soya refinado
Alcohól etílico
Leche en polvo
Otros aceites de girasol
Aceite de girasol en bruto
Torta de girasol
Resto de manufacturas

173,6
131,4
30,9
15,8
13,9
11,3
6,7
5,3
2,7
9,8

Manufacturas

Ulexita calcinada
Otros boratos de sodio

0,7
0,3

Minerales

Fuente: Elaborado por el VCEI con 
base en datos del INE
*No incluye reexportaciones ni 
efectos personales

actividad económica Productos

Colombia



Gestión 2019

bOLIVIA: PARTICIPACIÓN POR DEPARTAMENTOS 
PRODUCTOS EXPORTADOS HACIA COLOMBIA

Fuente: Elaborado 
por el VCEI con 
base en datos del 
INE

Colombia

Los principales departamentos exportadores al 
mercado de Colombia durante la gestión 2019, fueron:

Santa Cruz -  92% (Complejo productivo de la soya, girasol, 
azúcar , alcohol etílico, leche en polvo) 

Cochabamba - 3% (Aceite de girasol y aceite de soya)

Chuquisaca - 3% (Sombreros)



Principales productos
importados desde Colombia

Gestión 2019

PRINCIPALES PRODUCTOS importados desde COLOMBIA

Vehículos con motor 2000CM3
Perfumes y aguas de tocador
Polipropileno
Paneles eléctricos
Bombones y caramelos
Productos de maquillaje
Pañales para bebé
Compresas y tampones
Medicamentos
Productos de bisutería
Resto de productos importados

18
13
11
9
6
5
5
4
4
3

121

actividad económica Productos

Total de Importaciones 199

Fuente: Elaborado por el 
VCEI con base en datos 
del INE

pRODUCTOS 
AGRÍCOLAS

pRODUCTOS 
INDUSTRIALES

OFERTA
EXPORTABLE Dependiendo de la importación de bienes de Colombia desde el mundo, 

se identificaron algunos productos que se pueden exportar a dicho país:

Frejol carioca - Sorgo en grano - Limón - Orégano - Semillas de 
sésamo - Anís en grano - Semillas de chía - Quinua - Maní sin cáscara 

Clinker - Cueros y pieles curtidas - Cereales andinos - Jugo concen-
trado de limón - Pastas de arroz y quinua - Galletas waffer - Baterías 

para automotores - Urea - Detergentes y lavavajillas
Fuente: Elaborado por elVCEI con base en datos de trademap
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